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BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG 
*** 

Số: 571 -KH/TWĐTN-HVTTNVN 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
 

Hà Nội, ngày 04 tháng 10 năm 2022 
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tập huấn Công tác xã hội cho cán bộ đoàn cơ sở năm 2022 
 

Căn cứ Quyết định số 112/QĐ-TTg ngày 22/1/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc ban hành Chương trình phát triển công tác xã hội giai đoạn 2021-

2030; nhằm phát huy vai trò của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong phát triển nghề 

công tác xã hội giai đoạn 2021-2025, Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành Kế 

hoạch tổ chức hoạt động tập huấn công tác xã hội cho cán bộ đoàn cấp huyện và 

cơ sở năm 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, ĐỐI TƯỢNG 

1. Mục đích 

Đẩy mạnh các hoạt động phát triển nghề công tác xã hội nhằm đáp ứng với 

điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của đất nước trong thời kỳ công nghiệp hoá, 

hiện đại hoá và hội nhập quốc tế.  

Phát triển năng lực thực hiện nghề công tác xã hội cho đội ngũ cán bộ đoàn 

cơ sở, từ đó góp phần nâng cao chất lượng dịch vụ công tác xã hội trong các lĩnh 

vực, hướng đến mục tiêu phát triển xã hội công bằng.   

Phát huy được vai trò của Đoàn Thanh niên trong các hoạt động chăm sóc,  

bảo vệ trẻ em và thanh thiếu nhi.   

2. Yêu cầu 

- Lớp bồi dưỡng phải được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, kết hợp 

hài hòa giữa lý luận và thực tiễn; 

- Phương pháp học tập hiện đại, có tính tương tác cao, nội dung phù hợp 

với yêu cầu của công tác Đoàn và phong trào thanh niên cấp huyện. 

3. Đối tượng 

- Cán bộ Đoàn  cấp xã và tương đương 

- Cán bộ được quy hoạch chức danh Bí thư Đoàn cấp huyện, xã 

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC CÁC LỚP 

1. Số lượng: 03 lớp  

- Lớp khu vực các tỉnh miền Bắc: 100 Học viên   
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- Lớp khu vực các tỉnh miền Trung - Duyên hải Nam Trung bộ và Tây 

nguyên: 100 Học viên   

- Lớp khu vực miền Nam: 100 Học viên   

2. Thông tin cụ thể của từng lớp  

- Lớp khu vực các tỉnh miền Bắc 

+ Thời gian: 05 ngày 

+ Thời gian tập huấn (dự kiến): Trong tuần 2 tháng 10 2022 

+ Thành phần: Học viên thuộc các tỉnh, thành phố khu vực Miền Bắc, (mỗi 

đơn vị cử 04 học viên, riêng Hà Nội, Hải Phòng cử 06 học viên) 

+ Địa điểm: tại Hà Nội 

+ Hình thức tập huấn: Trực tiếp  

- Lớp khu vực các tỉnh miền Trung - Duyên hải Nam Trung bộ và Tây 

nguyên   

+ Thời gian học tập: 05 ngày.  

+ Thời gian tập huấn (dự kiến): Trong tuần 3 tháng 10 /2022 

+ Thành phần: Học viên thuộc các tỉnh, thành phố Khu vực Miền Trung – 

Duyên hải Nam Trung bộ và Tây Nguyên (Mỗi đơn vị cử 04 học viên, Đà Nẵng 

cử 07 học viên) 

+ Địa điểm: Trung tâm thanh thiếu niên miền Trung 

+ Hình thức tập huấn: Trực tiếp  

- Lớp khu vực các tỉnh miền Nam   

+ Thời gian: 05 ngày 

+ Thời gian tập huấn (dự kiến): Trong tuần 3, 4 tháng 10 /2022 

+ Thành phần: Học viên thuộc các tỉnh, thành phố Khu vực miền Nam (Mỗi 

đơn vị cử 04 học viên, Tp. Hồ Chí Minh cử 10 học viên, Tp. Cần Thơ cử 06 học 

viên) 

+ Địa điểm: Trung tâm thanh thiếu niên miền Nam  

+ Hình thức tập huấn: Trực tiếp  

(Lịch học, địa chỉ nơi ăn, ở, lớp học sẽ thông báo trong thông tri triệu tập). 
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III. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP VÀ TÀI LIỆU TẬP HUẤN   

1. Nội dung học tập  

STT Tên chuyên đề Báo cáo viên 

1 Tổng quan về Công tác xã hội đối với thanh 

thiếu nhi  

TS. Nguyễn Hải Đăng 

2 Ứng dụng phương pháp và kỹ năng Công 

tác xã hội cá nhân trong hoạt động chăm 

sóc, bảo vệ trẻ em của Đoàn Thanh niên  

Giảng viên Học viện 

TTN Việt Nam 

3 Thực hành kỹ năng Công tác xã hội cá nhân 

trong hoạt động chăm sóc, bảo vệ trẻ em 

của Đoàn Thanh niên 

Giảng viên Học viện 

TTN Việt Nam 

4 Ứng dụng phương pháp và kỹ năng Công 

tác xã hội nhóm trong hoạt động chăm sóc, 

bảo vệ trẻ em của Đoàn Thanh niên 

Giảng viên Học viện 

TTN Việt Nam 

5 Thực hành kỹ năng Công tác xã hội nhóm 

trong hoạt động chăm sóc, bảo vệ trẻ em 

của Đoàn Thanh niên 

Giảng viên Học viện 

TTN Việt Nam 

6 Ứng dụng phương pháp và kỹ năng phát 

triển cộng đồng trong hoạt động chăm sóc, 

bảo vệ trẻ em của Đoàn Thanh niên 

Giảng viên Học viện 

TTN Việt Nam/ Giảng 

viên mời - Hội Bảo vệ 

quyền TE Việt Nam 

7 Thực hành kỹ năng hỗ trợ, cung cấp dịch vụ 

công tác xã hội cho trẻ em và thanh thiếu 

nhi có hoàn cảnh đặc biệt. 

Giảng viên mời - Hội 

Bảo vệ quyền TE Việt 

Nam 

8 Thực hành kỹ năng hỗ trợ cho đối tượng 

thanh thiếu niên đặc thù: thanh thiếu niên ở 

các cơ sở cai nghiện ma tuý, trại giam, 

trường giáo dưỡng, các cơ quan tư pháp, 

trường học, bệnh viện… 

Giảng viên mời  

9 Tham quan học tập kinh nghiệm các mô 

hình cung cấp dịch vụ Công tác xã hội với 

trẻ em và thanh thiếu nhi 

Ban Tổ chức  

 

2. Phương pháp tập huấn  

Các lớp tập huấn sẽ được thực hiện trực tiếp với phương pháp tập huấn lấy 
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người học làm trung tâm, tiếp cận dựa trên công việc cụ thể của đối tượng người 

học. Báo cáo viên tổ chức các hoạt động tập huấn như thảo luận, thực hành, hướng 

dẫn, trao đổi kinh nghiệm.   

3. Tài liệu tập huấn  

Tài liệu tập huấn sẽ do nhóm giảng viên biên soạn dưới dạng bản word. Nội 

dung của tài liệu bao gồm kiến thức học viên đã được trang bị, công cụ hướng dẫn 

thực hành và hình ảnh minh hoạ.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam chủ trì, phối hợp với các Ban 

của Trung ương Đoàn và các tỉnh thành Đoàn tổ chức các hoạt động tập huấn cho 

cán bộ Đoàn về nội dung theo kế hoạch của Trung uơng Đoàn; Hướng dẫn tổ chức 

Đoàn, cán bộ Đoàn các cấp xây dựng và phát triển các mô hình phòng ngừa và trợ 

giúp các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trong thời gian diễn ra tập huấn.  

2. Văn phòng Trung ương Đoàn hướng dẫn Học viện Thanh thiếu niên Việt 

Nam lập dự toán và thanh quyết toán kinh phí theo quy định. Các ban, đơn vị 

thuộc Trung ương Đoàn phối hợp với Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam trong 

việc tổ chức các lớp tập huấn. 

3. Các tỉnh, thành Đoàn phối hợp với Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam 

trong việc cử cán bộ tham gia tập huấn và phối hợp trong việc tổ chức các hoạt 

động tập huấn tại địa phương. 
 

 

Nơi nhận: 
- Ban Bí thư TWĐ; 

- Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội; 

- Văn phòng, các ban, đơn vị TWĐ; 

- Các tỉnh, thành Đoàn, đoàn trực thuộc; 

- Lưu: VP, HVTTNVN. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Minh Triết 
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  TRUNG ƯƠNG ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH  

HỌC VIỆN THANH THIẾU NIÊN VIỆT NAM 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự Do – Hạnh Phúc 

 

Hà Nội, ngày 04 tháng 10 năm 2022   
 

CHƯƠNG TRÌNH TẬP HUẤN CÔNG TÁC XÃ HỘI CHO CÁN BỘ ĐOÀN CƠ SỞ NĂM 2022 

 

Thời gian: Tháng 10/2022 (chia 3 lớp liên tục). 

- Thời gian cụ thể: 05 ngày/ lớp 

Địa điểm 

- Lớp khu vực các tỉnh miền Bắc được tổ chức tại Hà Nội 

- Lớp khu vực các tỉnh miền Trung - Duyên hải Nam Trung bộ và Tây nguyên được tổ chức tại Trung tâm thanh 

thiếu niên miền Trung 

- Lớp khu vực các tỉnh miền Nam được tổ chức tại Trung tâm thanh thiếu niên miền Nam 

 

THỜI GIAN NỘI DUNG PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

Thứ, ngày Thời gian   

 

 

 

Ngày thứ 

nhất 

08h30 – 09h00 Khai giảng 

Đại diện Ban Giám đốc Học 

viện Thanh thiếu niên Việt 

Nam. 

09h00 – 11h20 Quán triệt nội quy lớp học, sinh hoạt lớp Đ/c: Giáo viên chủ nhiệm lớp   

09h00 – 11h30 
Chuyên đề 1: Tổng quan về Công tác xã hội đối 

với thanh thiếu nhi 

Đ/c Nguyễn Hải Đăng, Giám 

đốc HV Thanh thiếu niên Việt 

Nam 
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14h00 – 17h00 

Chuyên đề 2: Ứng dụng phương pháp và kỹ năng 

Công tác xã hội cá nhân trong hoạt động chăm 

sóc, bảo vệ trẻ em của Đoàn Thanh niên 

TS. Phạm Ngọc Linh/ TS. Lê 

Thị Thanh Thuỷ - Học viện 

Thanh thiếu niên Việt Nam. 

Ngày thứ hai 

08h30 – 11h30 Chuyên đề 3 Thực hành kỹ năng Công tác xã 

hội cá nhân trong hoạt động chăm sóc, bảo vệ 

trẻ em của Đoàn Thanh niên 

TS. Phạm Ngọc Linh/TS. Lê 

Thị Thanh Thuỷ - Học viện 

Thanh thiếu niên Việt Nam. 

14h00 - 17h00 Chuyên đề 4: Ứng dụng phương pháp và kỹ 

năng Công tác xã hội nhóm trong hoạt động 

chăm sóc, bảo vệ trẻ em của Đoàn Thanh niên  

ThS. Nguyễn Ngọc Tùng/ThS. 

Đào Thị Tỉnh - Học viện Thanh 

thiếu niên Việt Nam. 

Ngày thứ ba 

08h30 – 11h30 Chuyên đề 5: Thực hành kỹ năng Công tác xã 

hội nhóm trong hoạt động chăm sóc, bảo vệ trẻ 

em của Đoàn Thanh niên 

ThS. Nguyễn Ngọc Tùng/ThS. 

Đào Thị Tỉnh - Học viện Thanh 

thiếu niên Việt Nam. 

14h00 – 17h00 Chuyên đề 6 Ứng dụng phương pháp và kỹ 

năng phát triển cộng đồng trong hoạt động chăm 

sóc, bảo vệ trẻ em của Đoàn Thanh niên 

TS. Lê Thu Hiền -  Học viện 

Thanh thiếu niên Việt Nam 

Ths. Nguyễn Trọng Tiến - Hội 

Bảo vệ quyền TE Việt Nam 

Ngày thứ tư 

08h30 – 11h30 Chuyên đề 7:  Thực hành kỹ năng hỗ trợ, cung 

cấp dịch vụ công tác xã hội cho trẻ em và thanh 

thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt. 

Ths. Nguyễn Trọng Tiến - Hội 

Bảo vệ quyền TE Việt Nam 

14h00 – 17h00 Chuyên đề 8:  Thực hành kỹ năng hỗ trợ cho đối 

tượng thanh thiếu niên đặc thù: thanh thiếu niên 

ở các cơ sở cai nghiện ma tuý, trại giam, trường 

giáo dưỡng, các cơ quan tư pháp, trường học, 

TS.Nguyễn Hữu Long 

Ths. Trần Thị Hà/ Ths. Ngô Thu 

Trà My - Học viện Thanh thiếu 
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bệnh viện… niên Việt Nam 

Ngày thứ 

năm 

08h30 – 15h00 Tham quan học tập kinh nghiệm các mô hình 

cung cấp dịch vụ Công tác xã hội với trẻ em và 

thanh thiếu nhi 

GVCN lớp và Ban Tổ chức khoá 

tập huấn  

15h30 – 17h00 Ôn tập, hướng dẫn học viên làm bài thu hoạch 

Tổng kết chương trình tập huấn  

GVCN lớp và Ban Tổ chức khoá 

tập huấn 

 

 

BAN TỔ CHỨC LỚP 

 

 


